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 چکیده
این رابطه سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران بسکتبال شهر همدان پرداخت.  تعیینپژوهش حاضر به 

بود. جامعه آماری شامل كلیه ورزشکاران زن  تحقیق از لحاظ هدف، كاربردی و از لحاظ روش توصیفي و همبستگي

نامه  در دسترس و با تائید فرم رضایت روشنفر بود. نمونه آماری با  651به تعداد  0011بسکتبال شهر همدان در سال 

نفر برآورد شد. سطح سبک رهبری مربیان  200به تعداد  با استفاده از جدول مورگان و كرجسي شركت در پژوهش

بود. نتایج حاصل از همبستگي پیرسون و  %33و پیشرفت ورزشکاران حدوداً  %87، عملکرد ورزشکاران 8/32%

نشان داد كه بین سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران رابطه  SPSSفزار رگرسیون چندمتغیری با نرم ا

، رفتار دموكراتیک، رفتار آموزشمعني داری وجود داشت. از طرفي مولفه های سبک رهبری مربیان از جمله تمرین و 

ه معني داری بودند. همچنین ، حمایت اجتماعي و بازخورد مثبت با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران دارای رابطآمرانه

و بازخورد  آمرانه، رفتار دموكراتیک، رفتار آموزشهای سبک رهبری مربیان از جمله تمرین و  مشخص شد كه مؤلفه

توانایي پیش  آمرانهبیني عملکرد ورزشکاران را داشتند. همچنین مؤلفه های تمرین و آموزش و رفتار  مثبت، توانایي پیش

 ن را داشتند.بیني پیشرفت ورزشکارا
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 مقدمه

ها و در زندگي روزمره به  جایگاه مهمي را به خود اختصاص داده است، پول، زمان و انرژی كه رسانه 20ورزش در قرن 

همـه طبقـات انگیزی در میان  های ورزشکاران موضوع مورد توجه و هیجان اند باعـث شـده تلاش ورزش اختصاص داده

شناسـي ورزش، عملکرد ورزشي  ها گـردد. از اصـلي تـرین محورهـای مطـرح شـده در روان ها و جنسیت اجتمـاعي، نسل

های جسماني است كه به منظور  (. عملکرد ورزشي شامل كلیه فعالیت0788ورزشکاران است )سرداری پور و احدی، 

 (.0735د )آزادی و نوذری، پذیر رقابت، تفریح، تربیت و سلامتي انجام مي

و  های فني )تکنیکي و تاكتیکي(، جسماني )قدرت، سرعت و غیره( عملکرد مطلوب در ورزش حاصل تركیبي از توانایي

رواني )تمركز، اعتماد به نفس، مهار اضطراب و غیره(، است. فقدان انگیزه و تمركز كافي، ضعف اعتماد به نفس و 

(. تحقیقات مداوم نشان داده است كه 0738شود )واعظ موسوی و مسیبي،  زشکار مياضطراب مانع عملکرد مطلوب ور

تواند باعث بهبود عملکرد ورزشکاران شود و ارزیابي موثر از رهبری مربي نقش بسزایي در  سبک رهبری مربي مي

تواند عامل مهم و  ها مي رضایت ورزشکاران و عملکرد آنان دارد. به همین خاطر رفتار موثر مربي و سبک رهبری آن

(. بدین معنا 2103و همکاران،  2عاصم خان؛ 2117، 0ای در عملکرد و رضایت ورزشکاران باشد )كاكیوگلو كننده تعیین

دهد، چگونه سازماندهي لازم را برای  ها را آموزش مي ها و استراتژی مهارت گیرد، كدام  كه مربي چه تصمیماتي مي

تر، در  كند و از همه مهم ند. از چه روش هایي برای ایجاد نظم و انضباط تیمي استفاده ميرسا تمرین و مسابقه به انجام مي

گیرد. به واقع انتخاب شیوه و سبک مربیگری در تیم بسیار مهم  ورزشکاران در نظر مي ها چه نقشي را برای گیری تصمیم

ی، فرآیند نفوذ بر كاركنان است، مربیان نیز شوند. همانگونه كه رهبر است، چرا كه مربیان همان رهبران تیم محسوب مي

مندی به اهداف تیمي خود دست یابند.  كوشي، تعهد و رضایت توانند با نفوذ بر اعضای تیم و با ایجاد انگیزش، سخت مي

 ها و توسعه آنها به ویژه در ابعاد مهارت یک مربي موفق كسي است كه بتواند به ورزشکاران در بهبود دامنه وسیعي از 

 (.0732جسماني، تکنیکي، تاكتیکي و روانشناختي كمک كند تا به عملکرد بالاتری دست یابند )فتحي و نوروزی، 

به طور كلي سبک رهبری فرایندی است رفتاری، با ماهیت بین فردی كه با هدف تأثیر و ایجاد انگیزه در اعضاء و برای 

(. به عقیده فراست در بین سه عامل ورزشکار، مربي و 0733شود )كیاني،  تحقق اهداف سازمان یا گروه ایجاد مي

بنای هر پیشرفت مربي در رهبری تیم به عنوان های ورزشي هستند  تماشاگر، مربیان محور اصلي و ركن مهم تیم

(. انشل معتقد است مربیان 0788دهنده قوی و زیر بنای هر پیشرفت مطرح است )جاریوس؛ ترجمه خواجه وند،  سازمان

(. مارتنز سبک رهبری مربي را راهي 0788ایش رفتارهای درست، الگوی پیروان خود هستند )انشل؛ ترجمه مسدد، در نم

كند تا وظایف محول شده را انجام دهد و در ضمن آن  داند كه او به طور مشخص برای كمک به گروه انتخاب مي مي

های مربیگری گوناگوني را به كار  ر مربیان موفق سبک(. بیشت0733نیازهای گروه برآورده شود )مارتنز؛ ترجمه خبیری، 

های  ها و سبک كنند. رهبری موثر در ورزش تابعي از اجرای نقش برند كه گاهي اوقات به سرعت آن را عوض مي مي

(. لازم 0788های تیم دست یابد )انشل؛ ترجمه مسدد،  گوناگون است تا نیازهای ورزشکاران را برآورده سازد و به هدف

 های رواني افراد و تیم توجه كنند. مهارت های ورزشي و هم به  مهارت ست مربیان هم به اجرای ا
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بنابراین توجه به فرآیندهای فردی و گروهي یا نیازهای فردی ورزشکاران و تیم ضروری است و جزئي از كارآمدی 

بینیم كه  رزشي در سطوح مختلف مي(. با بررسي دقیق مسابقات و0788شود )جاریوس؛ ترجمه خواجه وند،  محسوب مي

بسیاری از ورزشکاران با داشتن مهارت و قابلیت هایي در سطوح بالا، به دلیل عدم وجود انگیزه، سبک و رفتارهای 

نادرست توسط مربیان، امکان استفاده از توان بالقوه خود وجود نخواهد داشت. در نتیجه میزان تفکر، تمركز، توجه، 

 (.0733هایت سطح عملکرد ورزشي و پیشرفت ورزشي كاسته خواهد شد )نجفي و همکاران، گیری و در ن تصمیم

شود كه مربي به منظور هدایت تیم و بازیکنان در پیش  به طور كلي رفتار رهبری مربیگری به كلیه رفتارهایي گفته مي

بازخورد مثبت است )چلادوری و گیرد و شامل رفتارهای تمرین و آموزش، دموكراتیک، آمرانه، حمایت اجتماعي و  مي

(. تمرین و آموزش نوعي از رفتار مربي است كه با هدف بهبود عملکرد ورزشکاران به وسیله اهمیت دادن 0381، 0صالح

های ورزشي، روشن كردن روابط بین  ها و تاكتیک ها، تکنیک مهارت و كمک كردن به تمرین سخت، راهنمایي در 

(. رفتار دموكراتیک به رفتارهایي 0336، 2گیرد )مابي های اعضاء صورت مي ي فعالیتاعضاء و ساختاربندی و هماهنگ

های  گیری برای اهداف گروه، روش مشاركت بیشتر در تصمیم ۀشود كه قبل از تمرین به ورزشکاران اجاز گفته مي

رفتارهای آمرانه رفتارهایي است كه (. همچنین منظور از 0336، 7دهد )مایر های بازی مي ها و استراتژی تمرین و تاكتیک

(. حمایت اجتماعي نوعي دیگری از رفتار 0336گیرد )مابي،  گیری مستقل و اختیار شخصي شکل مي بر پایه تصمیم

مربیان است كه در آن به رفاه شخصي ورزشکاران، جوّ گروهي مثبت و روابط گرم میان فردی با اعضاء اهمیت داده 

شود كه ورزشکار به وسیله به رسمیت  در نهایت، بازخورد مثبت به رفتارهایي اطلاق مي(. 0335، 0شود )زاندر مي

(. مربیان 0337؛ چلادوری، 0381شود )چلادوری و صالح،  شدن و پاداش دادن برای عملکرد خوب تقویت مي شناخته

سجام و عملکرد تیمي خود را توانند انتظار داشته باشند كه ان های رهبری در كنار هم مي ورزشي با بکار بردن سبک 

( نشان داد كه 0733تحقیق عطریان )(. نتایج 0733بالابرده و بهترین نتایج را كسب كنند )عجم حسني و همکاران، 

استفاده بیشتر مربیان از رفتار حمایت اجتمایي، تمرین و آموزش، بازخورد مثبت و دموكراتیک و استفاده كمتر رفتار 

 .افزایش پیشرفت بازیکنان خواهد داشتبیشترین تاثیر را برای 

های ضروری برای رسیدن به  مهارت پیشرفت ورزشکاران فرآیند یادگیری فعالي است كه در اثر تمرین هدفمند و بهبود 

(. مطالعات نشان داده است ورزشکاری 2117، 5آید )اریکسون و استارتکس سطح بالای عملکرد ورزشي به دست مي

ی عظیمي،  شود، از سرمایه ت برخوردار است و این انگیزه توسط سبک رهبری مناسب تقویت ميی پیشرف كه از انگیزه

برد در حالیکه افراد با انگیزش پیشرفت پائین در شرایط رقابتي از عملکرد  در استمرار تلاش و تمرین برای مسابقه سود مي

ارها، افکار و احساسات از جمله انتخاب نوع رسد انگیزش پیشرفت بر بسیاری از رفت برند. به نظر مي خود لذت نمي

(. از 0735فعالیت، تلاش برای پیگیری اهداف و پشتکار به دنبال مواجهه با شکست تأثیر دارد )ملک زاده و هادوی، 

پذیری بیشتر،  ( انگیزش پیشرفت به عنوان نیرویي است كه باعث تلاش، مسئولیت2106و همکاران ) 6دیدگاه آله مایو

شود، خود را  رای ورود به میدان ورزشي و رقابت با حریفان و برخورداری از خصوصیت رقابت جویي بالا مياشتیاق ب
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سازد و ورزشکاری كه از انگیزه پیشرفت بالایي برخوردار است از یک سرمایه عظیم در استمرار تلاش و  نمایان مي

 (.2106برد )آله مایو و همکاران،  تمرین برای مسابقه سود مي

 زماني پیشرفت ها با یکدیگر كنش متقابل دارند، های گروهي همانند فوتبال، والیبال، بسکتبال و... كه تیم ورزش در

اینجاست كه نقش مربي به عنوان رهبر و . كنند مي كار هم با هماهنگ و مؤثر ای شیوه به تیم اعضای كه شود حاصل مي

 دارد. لیکن بسزایي نقش هماهنگي و انسجام ایجاد در وی و رفتار رهبریكننده بیشتر مشخص خواهد شد  هماهنگ

در  اند نتوانسته آن مدیریتي و شناسي روان ابعاد و مربیگری اصول از كافي آگاهي عدم به دلیل ما كشور مربیان از بسیاری

ی كار گروهي مؤثر، شناسایي كرده و برای رفع آن اقدام كنند. به  شان را در ارائه بسیاری از مواقع علت عدم موفقیت تیم

شود كه تعداد زیادی از  های ورزشي مشاهده مي واقع با نگاهي دقیق به اجرای سطوح مختلف مسابقات و رقابت

و  دم انگیزههای اجرایي برخوردارند، به دلیل ع مهارت ورزشکاران با وجود اینکه در سطح بالایي از قابلیت، توانمندی و 

های بالقوه خویش نیستند و در نتیجه كیفیت  ها و رفتارهای نادرست مربیگری قادر به ارائه كلیه توانمندی وجود سبک

آید و به میزان پیشرفت قابل انتظار دست نمي یابند كه این مساله به دغدغه ذهني مدیران و  ها پایین مي سطح عملکرد آن

 شده است. مسئولین ورزشي كشورمان تبدیل

های گروهي بوده ایم و در این میان تیم  های ورزش ها و ناكامي های اخیر شاهد برخي موفقیت از سوی دیگر در سال

شماری را تجربه نموده  های اخیر فراز و فرودهای بي بسکتبال شهر همدان نیز در این فرایند بي نصیب نبوده و طي سال

كه این عملکرد نامناسب  بسکتبال همدان در لیگ برتر كشور بوده آخرین سال حضور 85سال است به طوری كه 

ها در شرایط فعلي  های زیادی را در بین مسئولین ورزش همدان ایجاد كرده است. علاوه بر این پیامدها و حساسیت

ي در میادین های بیشتر ورزشکاران همدان انتظارات مردم و مسئولان ورزشي و غیرورزشي فزوني یافته و خواستار موفقیت

ها نتایج مطالعات نشان داده است كه هر زمان تیم ورزشي نتیجة مطلوب را به دست نیاورده  ورزشي هستند. علاوه بر این

ای  و در مسابقات شکست خورده است، بلافاصله مربي و سرپرست تعویض شده و با مشکلات به طور اساسي و ریشه

ریزی كلان و فراهم كردن زمینة  گذاری، برنامه نتظارات و توقعات، سرمایهبرخورد نشده است. ولي آیا در مقابل این ا

انجام گرفته است؟ و تا كنون به این مساله از دریچه مباحث علمي  مناسب به منظور رشد و تعالي تیم بسکتبال شهر همدان

این راه حركتي اساسي است و  های پژوهشي، در های علمي و فرهنگي با پشتوانة طرح توجه شده است، از این رو، فعالیت

 تواند نقش ارزنده ای در جهت انطباق دستاوردها با نیازهای واقعي داشته باشد ارائة راهکارها به شیوة علمي و بنیادی مي

های تحقیقاتي در این خصوص و نیز  به منظور پاسخگویي به خلاء ایم تا بسیاری را پاسخگو باشد. لذا بر آن شده و مسایل

گویي به این سوال باشیم كه آیا بین سبک رهبری مربیان با  تیم بسکتبال شهر همدان به موفقیت به دنبال پاسخ دستیابي

 رابطه معناداری وجود دارد؟ عملکرد و پیشرفت ورزشکاران بسکتبال شهر همدان

 مبانی نظری

 سبک رهبری مربی

عنوان رهبر، مسئولیت گروه را به عهده  معمولاً كسي بهكنند،  وقتي گروهي از افراد برای رسیدن به هدفي تلاش مي

های لازم را برای رهبری گروه داشته باشد تا بتواند اعضای گروه را به سمت  ها و ویژگي مهارت گیرد. این فرد باید  مي

رهبری های ورزشي، مربي این نقش را بر عهده دارد و بازیکنان را هدایت و  هدف موردنظر هدایت كند. در موقعیت
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( 2111) 0(. گیلبرتسون0781كند، بنابراین سبک رهبری مربي نقشي مهم در عملکرد و موفقیت گروه دارد )انشل،  مي

هفت عامل اساسي و عمده رهبری شامل: انگیزش افراد گروه، امکانات مالي، اهداف، لاقیت. ساختار و مهارت را به 

( یکي از عوامل اصلي 0786های ورزشي مطرح كرده است )زردشتیان،  ها یا سازمان عنوان عوامل حیاتي در موفقیت تیم 

مکمریس، تي. هیل، در موفقیت تیمي تعامل بین مربي و بازیکنان و نقش رهبری تیمي است كه بر عهده مربي است )

 اند و در میان سه عامل های ورزشي ( مربیان محور اصلي و ركن مهم تیم0335) 2(، به عقیده روبن فراست2116

ای قوی و زیربنای هر پیشرفت مطرح است.  دهنده عنوان سازمان ورزشکار، مربي و تماشاگر مربي در رهبری تیم به

های رواني خود را برای رهبری بازیکنان به  امروزه، مربي موفق تنها معمار تاكتیک نیست، بلکه رهبری است كه توانایي

(. تحقیقات متعددی مربي را رهبر 0733ند )جباری و همکاران، ك گیرد و آنها را هدایت مي ميشکل مطلوبي به كار 

( و برخي پژوهشگران نیز واژه رهبری و مربي را 2110، بالاگور و همکاران 0333، وینبرگ 0781اند )انشل  معرفي كرده

 (.2110، بالاگور و همکاران 0337، چلادوری 0333اند )وینبرگ  جای یکدیگر به كار برده به

 بر پیشرفت ورزشی ورزشکاران عوامل مؤثر

های انجام شده در زمینه بررسي عوامل مؤثر در موفقیت ورزشي، مشخص شد كه هریک از  بر اساس مرور پژوهش

دهنده  اند این موضوع نشان ها و مؤلفة خاصي در رسیدن به موفقیت ورزشي تأكید نموده ها بر ویژگي ها و مدل نظریه

اخیر بوده است. نظریة انگیزش پیشرفت و هدف پیشرفت بر عواملي مانند  های اهمیت موفقیت ورزشي در دهه

گیری هدف بر اساس مهارت مداری و تعهد ورزشي  های ادراک شده، پیشرفت گرایي، جهت گرایي، توانایي هدف

رسیدن به  كه یکي از نیازهای انسان، نیاز به پیشرفت است، طبیعي است كه ورزشکاران برای اند. ازآنجایي تأكید كرده

بایست انگیزش پیشرفت بالایي داشته باشند، بهترین ورزشکاران دنیا دارای سطح بالایي از انگیزه  موفقیت ورزشي، مي

گرایي  جویي و هدف گیری وظیفه مدار یا مهارت مدار هستند. با این وجود، برخي مطالعات از جنبه رقابت دروني با جهت

گرایي، بین این دو رده، تفاوت وجود  اند؛ اما از جهت پیروزی رده پایین نشان ندادهتفاوتي بین ورزشکاران رده بالا با 

كه بر اساس نظریة اتکینسون، ورزشکاران موفق، قاعدتاً باید از لحاظ  (. درحالي0788داشته است )احمدی و همکاران، 

اند، به مطالعات  نگر بوده رتبط گذشتههای م كه بیشتر پژوهش جویي در سطح بالایي قرار داشته باشند. ازآنجایي رقابت

طولي بیشتری در این زمینه نیاز است، انگیزش پیشرفت برای موفقیت طولاني مدت، یک عنصر حیاتي است و فرد بدون 

شود اهداف ورزشکار به واقعیت برسد؛ اما عوامل  كند، در واقع، انگیزه باعث مي انگیزه، تلاشي برای اهدافش نمي

تعداد، آمادگي جسماني، دانش ورزشي، تمرین هدفمند، سیستم حمایتي، منابع مالي و كیفیت مربیگری متعددی مانند اس

باشد ورزشکاران برای رسیدن به اهدافي مانند ارتقاء عملکرد، اجرای بهتر از  نیز، برای موفقیت ورزشي ضروری مي

كنند، ورزشکاراني كه بر اهداف  سیب تلاش ميحریف، بردن بازی با جام قهرماني، جلوگیری از اشتباه و پیشگیری از آ

اند كه  هایي از محیط تمركز كرده نفس بیشتری دارند؛ زیرا بر جنبه كنند، اضطراب كمتر و اعتمادبه عملکردی تمركز مي

های مرتبط با نظریة انگیختگي نیز،  ( پژوهش0731؛ ترجمه واعظ موسوی، 7توانند كنترل كنند )سیلوا، متزلر و لرنر مي

های انگیختگي مانند نظریه یوی وارونه،  هایي داشته است و بر اساس یکي از نظریه های آن، تناقض باتوجه به تعدد نظریه

                                                                                                                                                                                     
1. Gillbertson 

2. Roben B.Frast 

3. Silva, Metzler, & Lerner 



 260-282 ص ،0011 تابستان ،37 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشي رویکردهای 6

 

اند، اما بر اساس  كننده عملکرد مطلوب ورزشکاران بوده پذیری، تبیین نظریة منطقه بهینه عملکرد فردی یا نظریه بازگشت

طور  اندركار به خوبي قابل توجیه است كه عوامل دست گي و عملکرد وقتي بهمطالعات انجام شده، ارتباط بین انگیخت

كنندة عملکرد ورزشي ورزشکاران  جامع بررسي شوند. این مطالعات حاكي از آن است كه نظریة یوی وارونه، تبیین

وجود دو  ب( یا 2113الف؛ و واعظ موسوی و همکاران،  2113، 0باشد )واعظ موسوی، باری، راشبي و كلارک نمي

سطح بهینه در ورزشکاران را نشان دادند كه حاكي از آن است كه عوامل دیگری مانند تفسیر فرد از شدت انگیختگي نیز 

شناختي و رفتاری نیز در نظریه انگیختگي حائز اهمیت است  تواند بر عملکرد فرد تأثیرگذار باشد؛ در واقع، ابعاد روان مي

سازی  (. بیشتر این مطالعات تائید كردند كه كیفیت انجام تکلیف تحت تأثیر فعال2113)واعظ موسوی، باری و كلارک، 

(. این مطالعات، 2100شود )واعظ موسوی،  سازی منجر به عملکرد بهتر مي است، نه انگیختگي و سطح متوسطي از فعال

ی آن در سطح عالي اجرای های فیزیولوژیک انسان و پیوندهای رفتار پژوهشگران را به درک كنش متقابل بین سنجش

اند )واعظ موسوی، ناجي، اصانلو و  های هیجاني فراهم است هدایت نموده ویژه زماني كه زمینه های ورزشي، به مهارت 

 (.2102؛ و حمزه سبزی، واعظ موسوی و مختاری، 0731اسماعیلي پور، 

 عملکرد ورزشی

ها و در زندگي روزمره  . پول، زمان و انرژی كه در رسانهجایگاه مهمي را به خود اختصاص داده است 20ورزش در قرن 

انگیزی در میان همة طبقات  های ورزشکاران موضوع مورد توجه و هیجان یافته باعث شده تلاش به ورزش اختصاص

ویژه در  ترین محورهای مطرح شده در روانشناسي ورزشي به كه از اصلي طوری ها گردد. به ها و جنسیت اجتماعي، نسل

(. عملکرد ورزشي، 2101احدی و نمازی زاده،  ورزشکاران است )سرداری پور، 2طوح قهرماني، عملکرد ورزشيس

منظور رسیدن به یک هدف مشخص صورت  تلاش جسماني و رواني یک فرد یا یک گروه و یا تیم ورزشي است كه به

شود. به عبارتي هم برای  ل ورزشي ميای از عملکرد ورزشي است كه شامل هرگونه عم گیرد. این تعریف عامیانه مي

شود. تعریف  كنند به كار گرفته مي ای و هم برای كساني كه برای حفظ سلامت جسماني ورزش مي ورزشکاران حرفه

های ورزشي  عملکرد ورزشي به معني اخص آن یعني تلاش جسماني و رواني یک فرد یا یک تیم ورزشي كه در رقابت

 (.2102پذیرد )ادیال باف مقدم، فرد یا تیم مقابل صورت مي قصد پیروزی و شکست دادن به

فرد در طي یک دورة  عنوان كل ارزش مورد انتظار مربي از رویدادهای رفتاری مجزا كه توان به عملکرد ورزشي را مي

ها  تیمي دهد، تعریف كرد. این عملکرد یک ویژگي رفتاری است كه بین مجموعة رفتارهای هم زماني مشخص انجام مي

شود. عملکرد ورزشي از متغیرهایي  گیرد، تمایز قائل مي های متفاوت انجام مي و رفتارهایي كه از سوی یک فرد در زمان

 (.0788گیرد )ابوالقاسمي و همکاران،  شناختي ورزشکاران قرار مي است كه تحت تأثیر مسائل روان

كنند، متفاوت است. معمولاً عملکرد ورزشي  یابي ميعملکرد ورزشي بازیکنان با توجه به نوع هدفي كه در ورزش ارز

عملکرد بازیکنان  ۀكنند صورت برد و باخت، تعیین شود و نتیجة بازی به ای، ارزیابي مي بازیکنان برحسب اهداف نتیجه

 (.2105باشد )جعفری، پاكدامن، فتح آبادی و واعظ طبسي،  مي
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 روش پژوهش

پردازد، بنابراین از روش همبستگي استفاده  رابطه احتمالي بین متغیرهای موجود مي با توجه به اینکه این تحقیق به بررسي

گردید. این تحقیق از نوع تحقیقات میداني است. این تحقیق از نظر روش از نوع تحقیقات توصیفي همبستگي و از لحاظ 

سکتبال شهر همدان در سال جامعه آماری پژوهش شامل كلیه ورزشکاران زن ب هدف جز تحقیقات كاربردی مي باشد.

نفر در  200 با استفاده از جدول مورگان و كرجسي به تعدادحجم نمونه ونفر مي باشند  651باشند كه به تعداد  مي 0011

نامه شركت در پژوهش انتخاب شد. تعیین  نظر گرفته شد. همچنین نمونه آماری با روش در دسترس و با تائید فرم رضایت

پذیرد. به عبارتي هر روش دارای ابزار خاص خود  عات با توجه به روش انتخاب شده صورت ميآوری اطلا ابزار جمع

(. 0733بندی اطلاعات اقدام كند )حافظ نیا،  آوری و طبقه تواند نسبت به جمع باشد كه محقق با به كارگیری آنها مي مي

شنامه استفاده شد. پرسشنامه بعنوان یکي از ها به روش میداني و ابزار پرسآوری داده در این پژوهش به منظور جمع

باشد. در تحقیقات توصیفي و نیز تحقیقاتي كه از گستره  آوری اطلاعات در تحقیقات پیمایشي، مي متداولترین ابزار جمع

 ای استفاده جغرافیایي زیادی برخوردار باشد یا افراد جامعه آماری و نمونه آن زیاد باشند، معمولا از روش پرسشنامه

 باشد: ها از پرسشنامه استفاده شد كه به شرح ذیل ميآوری داده (. در پژوهش حاضر برای جمع0733شود )حافظ نیا،  مي

 سبک رهبری مربیان: ابزار سنجشالف 

باشد. این پرسشنامه مشتمل بر پنج  ( مي0381) چلادوری و صالحسوالي  01سبک رهبری مربیان پرسشنامه  سنجشابزار 

باشد. مقیاس پاسخگویي آن پنج  مولفه، تمرین و آموزش، آمرانه، دموكراتیک، حمایت اجتماعي و بازخورد مثبت مي

( است كه برای بدست آوردن امتیاز هر بعد، مجموع 1، هیچ=0، خیلي كم=2، كم=7، زیاد=0ای )خیلي زیاد= درجه

( آلفای 0786نماییم. براساس گزارش یوسفي پاسکه ) به تک تک سوالات پرسشنامه را با هم جمع مي امتیازات مربوط

در تحقیق قنبرپور نصرتي و سقر  .باشد كه بیانگر پایایي خوب این پرسشنامه است مي 30/1كرونباخ این پرسشنامه 

 به دست آمد. 80/1( نیز میزان آلفای كرونباخ این پرسشنامه 0736)

 بزار سنجش عملکرد ورزشکاران:ب( ا

و همکاران ساخته شده است. این پرسشنامه مشتمل بر پنج  0، توسط چاربونیو2110در سال  عملکرد ورزشکارانپرسشنامه 

سوال بر اساس مقیاس لیکرت است و برای ارزیابي عملکرد ورزشکاران طراحي شده است و توسط مربي مربوطه هر 

دهد. این  ت به دست آمده از پنج سوال، نمرات نهایي عملکرد ورزشکار را نشان ميشود. نمرا ورزشکار تکمیل مي

)كاملاً موافقم( طراحي شده است. میانگین ضریب پایایي این پرسشنامه در  5)كاملاً مخالفم( تا 0سوالات در مقیاس 

 محاسبه و گزارش شده است. 30/1(، 0730پژوهش نوش آبادی و همکاران )

 پیشرفت ورزشکاران:ابزار سنجش  ج(

باشد. این پرسشنامه مشتمل بر  ( مي0737سوالي موسوی و واعظ موسوی ) 23سبک رهبری مربیان پرسشنامه  سنجشابزار 

ای  باشد. مقیاس پاسخگویي آن پنج درجه پنج مولفه، اجرای روان، توجه، تکنیک، حساسیت به خطا، تعهد و پیشرفت مي

( است. براساس گزارش یوسفي موسوی و واعظ موسوی 0، خیلي كم=2، كم=7، تاحدودی=0، زیاد=5)خیلي زیاد=

 .باشد كه بیانگر پایایي خوب این پرسشنامه است مي 83/1( آلفای كرونباخ این پرسشنامه 0737)
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 یافته های پژوهش

 بررسی نرمال بودن متغیرها

مورد  0اسمیرنف –پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون كولموگروف  ی فرضیهابتدا قبل از بررسي 

 .پردازد ميبه بررسي نرمال بودن متغیرهای تحقیق  0ارزیابي قرار گیرد. بنابراین جدول شماره 

 .های متغیرهای پژوهش نرمال هستند توزیع داده: 0Hفرض

 .های متغیرهای پژوهش نرمال نیستند توزیع داده: 1Hفرض 

 : نرمال بودن متغیرها0جدول 

 سطح معناداری Zآماره  متغیرها

 003/1 800/1 پیشرفت ورزشکاران

 063/1 338/1 سبک رهبری مربیان

 720/1 630/1 عملکرد ورزشکاران

 027/1 176/0 تمرین و آموزش

 188/1 250/0 رفتار دموكراتیک

 250/1 868/1 رفتار آمرانه

 033/1 360/1 حمایت اجتماعي

 05/1 333/1 بازخورد مثبت

 

مي باشند. لذا توزیع  15/1نتیجه گرفت كه سطح معناداری تمامي متغیرها بیشتر از  توان ميبا توجه به جدول فوق 

های پارامتریک را  ی متغیرهای فوق نرمال هستند، بنابراین نرمال بودن متغیرهای مذكور استفاده كردن از آزمونها داده

 گردد. رد مي 1Hتائید و فرضیه  0Hنمایند. پس فرضیه  پژوهش توجیه مي های فرضیهجهت استنباط 

 فرضیه پژوهش

 دارد. داری وجود مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معنيبین سبک رهبری 

 وجود داری معنيبین سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه : 0Hفرض

 ندارد.

 دارد. داری وجود با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معنيبین سبک رهبری مربیان : 1Hفرض 

با استفاده از  2گردد. لذا جدول شماره  استفاده مي 2جهت بررسي فرضیه فوق از آزمون همبستگي پارامتریک پیرسون

بسکتبال شهر همدان آزمون فوق به بررسي ارتباط بین سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران زن 

 پردازد. مي
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بین  %33دهد با سطح اطمینان  باشد كه نشان مي مي 10/1تر از  سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، كوچک

سبک رهبری مربیان با عملکرد ورزشکاران و پیشرفت ورزشکاران ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب 

مناسب تر باشد، سطح عملکرد ورزشکاران بالاتر  همبستگي مثبت گویای این مطلب است كه هرچه سبک رهبری مربیان

بین سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت توان گفت كه  رفته و باعث پیشرفت ورزشکاران مي شود. لذا مي

دارد. پس فرضیه اصلي پژوهش تائید و فرضیه صفر رد  داری وجود ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معني

 گردد. مي

 نتیجه گیری

بین سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران بسکتبال شهر با نظر به فرضیه پژوهش كه به بررسي رابطه  -

 بین سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران بسکتبال شهر همدانتوان گفت كه بین  مي پردازد، مي همدان

تر باشد، سطح عملکرد و پیشرفت  ن سبک رهبری مربیان مناسبوجود دارد. به طوری كه هرچه میزا داری معنيرابطه 

مرادی و عنوان شده، همسو با نتیجه پژوهش حاضر است.  های یابد. در همین راستا نتایج پژوهش ورزشکاران افزایش مي

یس كشور ( به بررسي رابطه سبک رهبری مربیان و مربیگری اثربخش با موفقیت ورزشي بازیکنان برتر تن0738همکاران )

پرداختند و نتایج نشان داد كه بین سبک رهبری عملگرا، تحولگرا و مربیگری اثربخش با موفقیت ورزشي رابطه وجود 

( به 0738خاكساری و همکاران )كنند. بیني مي دارد. رهبری تحولگرا و عملگرا، موفقیت ورزشي بازیکنان تنیس را پیش

گیران نخبه ایران با استفاده از مدل  در انگیزش موفقیت و تعهد كشتي بررسي نقش هوش هیجاني و سبک رهبری مربیان

معادلات ساختاری پرداختند و نتیجه گرفتند كه هوش هیجاني و سبک رهبری ذكر شده در انگیزش موفقیت و تعهد 

ن سبک رهبری ( به بررسي رابطه بی0733عجم حسني و همکاران ) داری دارد. گیران نخبه ایران تاثیر معني ورزشي كشتي

گرای مربیان فوتبال با انسجام و عملکرد تیمي بازیکنان فوتبال استان سمنان پرداختند و نتایج كسب شده  گرا و عمل تحول

دهنده وجود رابطه معنادار بین سبک رهبری تحول گرا و عملگرای مربیان با انسجام و عملکرد تیمي  از این پژوهش نشان

های رهبری  ( به بررسي تعیین ارتباط بین سبک0736آزادی و همکاران ) ان سمنان است.بازیکنان فوتبال در سطح است

های رهبری  مربیان با جو انگیزشي عملکردی ورزشکاران زن برتر استان هرمزگان پرداختند و نتایج نشان داد بین سبک

های  دار وجود دارد. بین سبک مربیان با جو انگیزشي ادراک شده ورزشکاران زن برتر استان هرمزگان ارتباط معني

رهبری مربیان با جو انگیزشي )عملکردی( ورزشکاران زن برتر استان هرمزگان ارتباط وجود دارد و همچنین با توجه به 

دهند كه فقط سبک تمرین و آموزش  نشان مي tهای  های رهبری مربیان، با توجه به آماره ضرایب تاثیر گذاری سبک

عطریان  بیني كند. مربوط به جوانگیزشي عملکردی در ورزشکاران زن برتر استان هرمزگان را پیشتواند تغییرات  مي
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های رهبری مربیان با موفقیت ورزشکاران رشته بیلیارد استان تهران پرداخت و از    ( به بررسي رابطه بین سبک0736)

تار حمایت اجتماعي، تمرین و آموزش، بازخورد توان نتیجه گرفت كه استفاده بیشتر مربیان از رف های تحقیق مي یافته

نورمهیا  مثبت و دموكراتیک و استفاده كمتر رفتار آمرانه؛ بیشترین تأثیر را برای افزایش موفقیت بازیکنان خواهد داشت.

ن های لیگ برتر استان هرمزگا ( به بررسي رابطه بین سبک رهبری مربیان با خودكارآمدی والیبالیست0736و همکاران )

های لیگ برتر  های تحقیق نشان داد كه بین سبک رهبری مربیان و خودكارآمدی والیبالیست پرداختند و بررسي فرضیه

وجود دارد. همچنین بین ابعاد سبک رهبری )آموزش و تمرین، دموكراتیک، حمایت  دار معنياستان هرمزگان رابطه 

و مستقیم وجود  دار معنيلیگ برتر استان هرمزگان رابطه های  اجتماعي، بازخورد مثبت( و خودكارآمدی والیبالیست

و  دار معنيهای لیگ برتر استان هرمزگان رابطه  اما بین سبک رهبری آمرانه مربیان و خودكارآمدی والیبالیست؛ دارد

 ( به بررسي ارتباط بین سبک رهبری دبیران تربیت بدني با انسجام0736پازوكي و همکاران ) معکوس وجود دارد.

ای شهرستان پاكدشت پرداختند و نتایج نشان داد كه بین  آموزان در المپیادهای ورزشي درون مدرسه گروهي دانش

 داری وجود دارد. های رهبری تمرین و آموزش، حمایت اجتماعي و دموكراتیک با انسجام تکلیف همبستگي معني سبک

گرا در سلامت ذهني و عملکرد تیمي كاركنان اداره كل  ( به بررسي نقش سازماني مربي0736زاده و همکاران ) ایمان 

ورزش و جوانان استان اردبیل پرداخت و نتایج نشان داد كه بین عملکرد تیمي كاركنان و سازماني مربیگرا رابطه 

 داری وجود دارد، همچنین ابعاد داری وجود دارد و بین سازماني مربیگرا و بعد جسماني سلامت ذهني رابطه معني معني

 فر ترک و زیارتي ذاكری بیني نماید. درصد توانست میزان سازماني مربیگرا را پیش 88سلامت ذهني با ضریب تبیین 

 هرمزگان استان والیبالیست آموزان دانش مندی رضایت و مربیان رهبری سبک بین رابطه تعیین بررسي به (0736)

 هرمزگان استان والیبالیست آموزان دانش مندی رضایت و تمرین و آموزش رهبری سبک بین كه دادند نشان و پرداختند

( به بررسي رابطه بین سبک رهبری مربیان و موفقیت 0735رحیمي و همکاران ) دارد. وجود داری معني قوی رابطه

 ورزشي ورزشکاران ناجا پرداختند و نتایج تحلیل آماری نشان داد كه مربیان حاضر در تیمي ناجا بیشتر از سبک تمرین و

رسد با توجه به ماهیت آموزشي  كردند. به طوركلي به نظر مي آموزش و كمتر از سبک آمرانه و دموكراتیک استفاده مي

های ورزشي، استفاده از سبک تمرین و آموزش و سبک بازخورد مثبت كه  مهارت و تمرین مداوم و مستمر برای كسب 

با توجه به اینکه در اكثر تحقیقات، مربیان از این سبک استفاده شود و  در آن بار انجام وظایف و تکالیف فني تأكید مي

ها، روش مناسب و كارآمدی برای تربیت ورزشکاران است و اگر مربیان  توان نتیجه گرفت كه این سبک كنند، مي مي

تي مدیران نتوانند توانایي آموزش تکنیک و تاكتیک، یا درک استراتژی رقابتي تیم خود و حریف را به ورزشکاران و ح

( به بررسي تعیین 0735زعفراني و شکفته ) تیم و هواداران نشان دهند؛ بدون تردید هویت شغلي آنان متزلزل خواهد شد.

های پژوهش نشان  های رهبری باس با عملکرد مربیان ورزشکاران معلول شهر شیراز پرداخته اند و یافتهرابطه بین سبک

عملکرد ورزشکاران معلول رابطه معنادار وجود دارد. بین سبک رهبری تبادلي و  داد كه بین سبک رهبری تحول گرا با

ی معنادار  داری وجود دارد و بین سبک رهبری مداخله گرا با عملکرد ورزشکاران رابطه عملکرد ورزشکاران رابطه معنا

 ی عملکرد كننده بیني هترین پیشگرا ب گرا، تبادلي و مداخله شود از بین سبکي رهبری تحول گیری ميوجود دارد و نتیجه

گزار  ( به بررسي ارتباط سبک رهبری خدمت0735نیا و همکاران ) حسیني گرا است. ورزشکاران سبک رهبری تحول

مندی ورزشکاران لیگ برتر هندبال ایران پرداختند و نتایج حاكي از آن بود كه  مربیان با كارآمدی تیمي و رضایت

مندی ورزشکاران ارتباط مثبت و معنا داری دارد، اما كارآمدی تیمي با  تیمي و رضایت گزار با كارآمدی رهبری خدمت
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ی سبک رهبری  ( به بررسي رابطه0735ترابي و همکاران ) مندی ورزشکاران ارتباط معناداری را نشان نداد. رضایت

مندی  رهبری مربیان و رضایت آموزان ورزشکار پرداختند و نتایج نشان داد كه بین سبک مندی دانش مربیان و رضایت

های رهبری ی سبک ( به بررسي رابطه0735نژاد ) زارع و حسن داری وجود دارد. ی معني آموزان ورزشکار، رابطه دانش

مربیان با انگیزش پیشرفت و تعهد ورزشي ورزشکاران قهرماني ژیمناستیک استان فارس پرداختند و نتایج نشان داد 

در بین مربیان با ایجاد انگیزش پیشرفت و تعهد ورزشي برای ورزشکاران قهرماني انتخاب سبک رهبری مناسب 

رهبری و منابع قدرت مربیان با   ی سبک به بررسي رابطه (0735محمدی و دولتي ) شود. ژیمناستیک موثر واقع مي

بین سبک رهبری تمرین و های تحقیق نشان دادند  رضایتمندی بازیکنان لیگ والیبال استان كردستان پراختند و یافته

دار وجود  مندی بازیکنان ارتباط مثبت و معني آموزش، سبک حمایت اجتماعي و قدرت مبتني بر تخصص با رضایت

ستان پرداختند و نتایج تحقیق مربیان در موفقیت ورزشکاران استان لربررسي نقش ( به 0730آزادی و همکاران )دارد. 

داری  های آن با موفقیت ورزشکاران استان رابطه معني گرای مربیان و شاخص بیانگر این است كه بین سبک رهبری تحول

هي و موفقیت تیمي های رهبری مربیان بر انسجام گرو ( به بررسي رفتار و سبک0730وجود داشت. مصلحي و همکاران )

اند و نتایج نشان داد كه رابطه مثبت معناداری بین رفتارهای تمرین و آموزش  لیگ دسته اول فوتسال مازندران پرداخته

مربي با انسجام تکلیف وجود دارد. همچنین سبکي رهبری دموكراتیک و آمرانه رابطه معناداری با انسجام گروهي دارند. 

ه بررسي ارتباط بین سبک رهبری مربیان، انسجام تیمي و انگیزه موفقیت طلبي در فوتبالیستي ( ب0730حاتمي و همکاران )

ها نشان داد كه بین سبک رهبری، انسجام تیمي و انگیزه موفقیت طلبي ورزشکاران رابطه  لیگ برتر ایران پرداختند و یافته

طلبي به نظر  انسجام تیمي و انگیزه موفقیتمعنادار وجود دارد. با توجه به نتایج تحقیق در خصوص سبک رهبری، 

های مختلف مربیگری و الگوهای رفتاری متفاوت، سطوح انسجام تیمي و انگیزه  رسد كه استفاده مربیان از سبک مي

( به بررسي ارتباط بین سبک رهبری خدمتگزار 0737عشوره و همکاران ) موفقیت طلبي را دستخوش تغییر خواهد كرد.

اد به مربي و عملکرد ورزشي ادراک شده دانشجویان ورزشکار پرداختند و نتایج حاكي از آن بود كه از مربیان با اعتم

رساني تاثیر مستقیم، مثبت ومعناداری بر اعتماد به مربي و  گزار، زیرمقیاس خدمت های رهبری خدمت بین زیرمقیاس

گزار، سطوح بالاتری از اعتماد را نسبت به  عملکرد ورزشي داشت و ورزشکاران با مربیان دارای سبک رهبری خدمت

( به بررسي رابطه حمایت اجتماعي دبیران تربیت بدني و انگیزش پیشرفت 0737دهند. سالاری و بادامي ) مربي نشان مي

های ورزشي پرداختند و نتایج نشان داد كه بین حمایت اجتماعي دبیران تربیت بدني و انگیزش  آموزان در فعالیت دانش

های  ( به بررسي رابطه سبک0737آموزان همبستگي مثبت و معناداری وجود دارد. احمدی ) ت ورزشي دانشپیشرف

دهد كه بین  های تحقیق نشان مي آموزان ورزشکار پرداخت و یافته های ورزشي دانش رهبری دبیران تربیت بدني و انگیزه

داری  ابت درگرایش به ورزش و جنسیت رابطه معنيهای ورزشي: تندرستي، كسب سلامتي، تجدید قوا، ظاهر، رق انگیزه

( به بررسي تأثیر مداخله مربیگری بر ادراک ورزشکاران فوتبال از شایستگي 2121جي پولیدو و همکاران )وجود دارد. 

ها در این ورزش پرداختند و نتایج نشان داد كه تغییرات قابل توجهي در مربیان، لذت، رضایت و قصد ادامه دادن آن

حیت استراتژی بازی مربیان، صلاحیت تکنیک و صلاحیت شخصیت سازی توسط بازیکنان ای جي در مقایسه با صلا

 همچنین، هر دو ورزشکار سي جي و ای جي رضایت خود را از مربي كاهش دادند. شود.بازیکنان سي جي درک مي

آوری شده قبل و بعد از تعطیلي، رابطه بین مربیان و ورزشکاران  های جمع مقایسه داده به بررسي (2121و همکاران ) لي

مربي های سني مختلف تغییرات متفاوتي را در روابط نوجوان در چین پرداختند و نتایج نشان داد كه ورزشکاران در رده

http://search.ricest.ac.ir/dl/search/defaultta.aspx?DTC=36&DC=268988
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Li%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=33013600
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Li%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=33013600
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ارتباط نداشتند.  03گیری كویید  و ورزشکار پس از تعطیل شدن نشان دادند و تغییرات به میزان قابل توجهي با شدت همه

( به بررسي تأثیرسبک رهبری مربیان در 2121نصر الدین و همکاران ) مفاهیم نظری و عملي مورد بحث قرار گرفته است.

ها نشان داد كه بین سبک رهبری مربي و انگیزه بازیکنان  تبال پرداختند و یافتهمدارس ورزشي مالزی و انگیزه بازیکنان فو

وجود دارد. در همین حال، ابعادی مانند دموكراتیک و اجتماعي تأثیر قابل توجهي در افزایش یک رابطه مثبت متوسط 

های ارتباطي مربیان  مهارت یر ( به بررسي تأث2121كیلیچکایا و همکاران ) انگیزه بازیکنان در مدارس ورزشي دارد.

ها مشاهده شده است كه با افزایش سن و وضعیت ها برای موفقیت پرداختند و در یافتهفوتبال در انگیزه فوتبالیست

ها كاهش گیرد و از این رو انگیزه موفقیت آنتحصیلي بازیکنان فوتبال، ارتباط آنها تحت تأثیر منفي مربیان خود قرار مي

( به بررسي نقش و اهمیت مهارت رهبران تیم برای پویایي گروه/تیم در ورزش پرداخت و بیان 2121میلکوا )یابد. اسمي

های مختلف رهبری، با شناسایي  ها و ایده های اصلي یک رهبر از طریق منشور سبک داشت كه ارزیابي صلاحیت

های معاصر در مدیریت ورزش  سي گرایش( به برر2121های اصلي رهبری در ورزش امکان پذیر است. گاجیچ ) مهارت 

تر از مربیان  های گروهي در رهبری خود بسیار دموكراتیک و بسیار راهنماپرداخت و نتایج نشان داد كه مربیان ورزش

های تیمي از سبک رهبری مشترک استفاده های انفرادی بیشتر از مربیان ورزشهای فردی هستند. مربیان ورزشورزش

( به بررسي تأثیر الگوهای بازخورد مربیان بر سلامت رواني اجتماعي ورزشکاران ورزش جوانان 2103)هورن كنند. مي

بعد از بازخورد مربیان  0هدف از این مقاله استفاده از تحقیقات و نظریه فعلي برای شناسایي و بحث در مورد پرداخت، 

گیری رشد و میزان كلیشه مقاله با  جه جهتمربوط به رشد و پیشرفت ورزشکاران جوان بود: محتوا، تحویل، در

( به بررسي رابطه بین سبک 2103چي و همکاران ) رسد.هایي برای تحقیقات آینده در مورد موضوع به پایان مي توصیه

رهبری و عملکرد ورزشکاران و مربیان در مالزی پرداختند و نتایج نشان داد كه بهترین شیوه مربیگری، تمرینات و 

با این حال  رفتار خودكامه كمترین ارجحیت بود. نبال ورزشکاران، بازخورد مثبت و حمایت اجتماعي است.آموزش به د

 به بررسي (2103) بایازیت و ساری مند به سبک رهبری خودكامه هستند. ارزیابي خود مربیان نشان داد كه اكثریت علاقه

ودكارآمدی و خودكارآمدی عمومي كشتي گیراني كه هدف تعیین رابطه بین رفتارهای مربیگری درک شده، انگیزه، خ

در لیگ ملي كشتي فرنگي شركت كردند، پرداختند و با توجه به نتایج تجزیه و تحلیل رگرسیون انجام شده انگیزه ذاتي 

شده و همچنین، رفتار و آموزش درک شده، رفتار خودكامه و رفتار حمایت اجتماعي به طور  انگیزه تنظیم تنظیم شده و

( به بررسي رابطه بین 2106نامي و همکاران ) قابل توجهي در خودكارآمدی عمومي ورزشکاران نقش داشته است.

های تهران )ایران( پرداختند و نتایج آزمون  های گروهي از دانشگاه سبک رهبری مربیان و استرس ورزشکاران در ورزش

های گروهي  یگری دموكراتیک و خودكامه در ورزشهای رهبری مرب پیرسون نشان داد كه بین استرس ورزشي و سبک

 به بررسي رابطه بین درک ورزشکاران از( 2100داری وجود دارد. موئن و همکاران ) های تهران رابطه معني در دانشگاه

پیشرفت عملکردشان در حالي كه تحت هدایت این مربي بودند،  رفتارهای رهبری مربیان و رتبه بندی رضایت خود از

كنند. از طرفي  دهد ورزشکاراني كه بیشترین رضایت را از عملکرد خود دارند، پیشرفت مي نتایج نشان ميند و پرداخت

كارمند مدار( با  _های رهبری )تولید مدار ( كه به بررسي ارتباط بین سبک0736اكرمي و آفرینش )نتایج پژوهش های 

 -له از این پژوهش نشان داد بین سبک رهبری )تولید مدار آموزان پرداختند و نتایج حاص اعتماد به نفس ورزشي دانش

داری وجود ندارد. همچنین بین سبک  آموزانشان ارتباط معني كارمند مدار( دبیران ورزش و اعتماد به نفس ورزشي دانش

صم و عاشان نیز ارتباط معنادار وجود ندارد و همچنین نتایج تحقیقات  رهبری دبیران ورزش با سن و سابقه تدریس
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( كه به بررسي عوامل مختلفي كه در سبک رهبری و مربیگری تأثیر دارند و رفتارهای مربوط به عملکرد 2103همکاران )

تواند بر عملکرد  دهد كه رفتار مربیگری مربیان نمي ورزشکاران منطقه ویژه ارومیه پرداختند و نتایج این تحقیق نشان مي

تواند بر عملکرد تیم تأثیر بگذارد، با نتایج حاصل از پژوهش  رهبری مربي نميورزشکاران تأثیر بگذارد. همچنین سبک 

 حاضر بودند.

كرد كه سبک رهبری مربیان با عملکرد  گیری نتیجهاین گونه  توان ميهای پیشین  از قیاس نتیجه فرضیه پژوهش با پژوهش

ر، تمركز ورزشکار بر تمرینات در شرایط لذت بخش بودن تمرین با مربي برای ورزشکاو پیشرفت ورزشکاران از جمله 

مختلف، عدم تأثیر گذاری عوامل مختلف برتمرینات مربي، توانایي ورزشکار در خواندن موقعیت بازی در حین مسابقه، 

مهارت ورزشکار در شناسایي نقاط ضعف و قوت خود و حریف، توانایي ورزشکار در طراحي و اجرای استراتژی جدید 

نیک خاص ورزشکار، حفظ آمادگي بدني در فصول توسط ورزشکار، توانایي ورزشکار در در صورت لزوم، تک

ها، قدرت تشخیص خطاها در ورزشکار، احترام  شناسایي خطاها در حین اجرا، دقت مناسب ورزشکار در اجرای مهارت

در شکست و پیروزی،  ورزشکار به رقیبان، احترام وزشکار به رشته ورزشي و مقررات آن، رفتار محترمانه ورزشکار

رابطه  تشویق بیشتر ورزشکار توسط مربي نسبت به گذشته و تسلط ورزشکار به تکنیک ها با تمرین و ممارست

 داری دارد. معني

توان این گونه بیان كرد كه بخشي از موفقیت ورزشکاران، حاصل تلاش و پشتکار خود آنان  گیری را مي علت این نتیجه

اند. روشن است كه برای پرورش  ه تعلیم صحیح مربیاني كه تحت نظر آنها آموزش دیدهاست و بخشي دیگر، نتیج

های فني، توانایي های دیگری نیز لازم است كه جنبه تربیتي دارند. سبک رهبری، جزء  ورزشکاران، علاوه بر مهارت

آموزش، یکي از ابعاد سبک  باشد. تمرین و گذاری مي مهارت های غیر فني مربیان است كه شامل ابعاد مختلف تأثیر

ها  رهبری مربیان است كه به جهت تقویت ورزشکاران انجام مي گیرد و هر مربي، با توجه به مهارتي كه در ارائه تکنیک

تواند نقش به سزایي در رشد ورزشکاران داشته باشد. زماني كه مربي، آموزش های لازم را برای هر ورزشکار  دارد، مي

دهد، نشان دهنده نگاه جزئي نگر مربي به بازیکنان است كه نکات را با توجه به نقاط  ضیح ميبه صورت جداگانه تو

توان دید كه از  كند. نتیجه این رفتار را در عملکرد ورزشکار مي ضعف و قوتي كه ورزشکار دارد، برای او بیان مي

یقت، توجهي كه مربي به هر ورزشکار دارد، دهد. در حق آموزش كاملي بهره برده و نمایش قابل قبولي از خود ارائه مي

 منجر به پیشرفت آنها خواهد شد.

توان محدود به رشد تکنیکي دانست، بلکه رفتار آنها در در موقعیت های مهم نیز  از طرفي، پیشرفت ورزشکاران را نمي

بنابراین، برای دستیابي به این جایگاه، روش برخود مربي با ورزشکار بسیار تعیین ؛ بیان گر ارتقاء عملکرد آنها مي باشد

دهد،  كند، تجربه آنها را افزایش مي قات، نظرات ورزشکاران را نیز دخیل ميكننده است. هنگامي كه مربیان، برای مساب

گیری در شرایط خاص، حاصل رفتار دموكراتیک مربي با ورزشکاران است كه قدرت توجه آنها  چرا كه مهارت تصمیم

ت مقابل، رفتار آمرانه را اما در حال؛ دهد تا عملکرد بهتری داشته باشند به تمامي ابعاد در موقعیت های خاص، افزایش مي

توان نام برد كه یکي دیگر از ابعاد سبک رهبری مربیان است، در این حالت تعامل مثبتي با ورزشکاران صورت  مي

هایي كه دارند، كند و نگاهي تک بعدی به وضعیت ورزشکار صورت مي گیرد. از  گیرد كه آنها را متوجه ضعف نمي

تا زماني كه مربي برخوردی خشک و مستبدانه با  در ثمر بخش بودن تمرینات داردآنجا كه خود ورزشکار، نقش اساسي 
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ورزشکار داشته باشد، پیشرفت چشم گیری در مهارت های ورزشکار مشاهده نخواهد شد و تنها مزیت این رفتار، نظم 

 گذارد. شکاران تأثیر ميبنابراین رفتار آمرانه، به شکل وارونه بر پیشرفت و عملکرد ورز؛ حاكم بر تیم خواهد بود

توان تنها به زندگي ورزشي بازیکن خلاصه كرد، بعد حمایت اجتماعي  با توجه به این موضوع كه جایگاه مربي را نمي

تواند بر پیشرفت و عملکرد ورزشکار مؤثر باشد. هر فردی در زندگي  شود كه به چه شکلي مي مربي نیز مطرح مي

مواجه شود كه تمامي ابعاد زندگي او را تحت تأثیر قرار دهد، در اینجا، مربي شخصي خود ممکن است با مشکلاتي 

تواند برای بازیکن نقش یک مشاور را داشته باشد كه با توجه به علم و تجربه ای كه دارد، او را راهنمایي كن و مانع  مي

و رواني ورزشکار، در  از تأثیر منفي مشکلات شخصي ورزشکار بر روند صعودی او شود. همچنین شرایط روحي

زندگي ورزشي، زماني رو به بهتر شدن مي رود كه مشاهده كند، مربي به تلاش های او را نادیده نمي گیرد و در نزد 

تواند یک ورزشکار را به نقطه اوج برساند و یا باعث افول  مربي اعتبار دارد. در حقیقت مربي، با سبک رهبری خود، مي

 توان نتیجه گرفت كه سبک رهبری مربیان با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران ارتباط دارد. ميبنابراین ؛ یک ستاره شود

 پیشنهادهای پژوهشی

با توجه به فرضیه پژوهش به تمامي مربیان شهر همدان پیشنهاد مي گردد كه در استعداد یابي در بین بازیکنان، به نکاتي 

د وراثت و یا كامل شدن فرآیند رشد او كه نقش مهمي در عملکرد مانند سلامت جسماني و وضعیت بیولوژیکي فرد مانن

 فرد در رشته ورزشي مورد نظر دارد، داشته باشند.

 منابع

های رهبری مربیان با جو انگیزشي عملکردی  ارتباط بین سبک(. 0736آزادی، حسین؛ صادقي، زهرا؛ باقری، محسن )

 .، تهرانیازدهمین كنگره ملي پیشگامان پیشرفتورزشکاران زن برتر استان هرمزگان. 

(. ارتباط رفتار مربیگری با انگیزش موفقیت و عملکرد تیمي بازیکنان بسکتبال بانوان 0735آزادی، مریم؛ نوذری، ولي )

 .تهران ،دومین همایش ملي علوم ورزشي و تربیت بدني ایرانفارس. 

بررسي نقش مربیان در موفقیت ورزشکاران استان (. 0730آزادی، ملک؛ مرادی نیکبخت، حسن؛ كوشکي، فرزانه )

 ، تهران.ولین همایش ملي علوم ورزشي و تربیت بدني ایرانا. ستانلر

نفس با پیشرفت ورزشي  گرایي و عزت (. بررسي ارتباط كمال0788ابوالقاسمي، عباس؛ كردی، حسن؛ اسکندری، پریناز )

 .07-28(، 35)28 ،نشریه پژوهش در علوم ورزشي بدني: ای كشور. تربیت بردار حرفه در جوانان وزنه

. پایان های ورزشي دانش آموزان ورزشکار گیزههای رهبری دبیران تربیت بدني و ان رابطه سبک(. 0737احمدی، احمد )

 .دانشگاه امام رضا علیه السلام، دانشکده تربیت بدني و علوم ورزشينامه كارشناسي ارشد، 

(. مقایسة انگیزش پیشرفت بازیکنان 0788احمدی، سیروس؛ نمازی زاده، مهدی، عبدلي، بهروز؛ و عالي نژاد، آزاده )

 .03–28، 03(7، )مجله المپیکبرتر فوتبال.  های رده بالا و پایین لیگ تیم

تولید مدار( دبیران  –(. بررسي ارتباط بین سبک های رهبری )كارمند مدار 0736اكرمي، ابوالفضل؛ آفرینش، اكبر )

دومین كنفرانس بین المللي ورزش با اعتماد به نفس ورزشي دانش آموزان سال سوم دبیرستان های شهرستان یزد. 
 .، تهرانورزشي و قهرماني علوم كاربردی در تربیت بدني، هایپژوهش

 . ترجمه سید علي اصغر مسدد، تهران: نشر اطلاعات.روانشناسي ورزشي از تئوری تا عمل(. 0788انشل، مارک اچ )

http://search.ricest.ac.ir/dl/search/defaultta.aspx?DTC=36&DC=268988
http://search.ricest.ac.ir/dl/search/defaultta.aspx?DTC=36&DC=268988
http://search.ricest.ac.ir/dl/search/defaultta.aspx?DTC=36&DC=268988
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ذهني و گرا در سلامت نقش سازماني مربي(. 0736) ملایي، مریم؛ امیدوار، عظیم پورپناهي، محمد؛ ایمانزاده، مسعود؛

دومین همایش ملي تازه های پژوهش در علوم ورزشي، . عملکرد تیمي كاركنان اداره كل ورزش و جوانان استان اردبیل

 اردبیل.

ارتباط بین سبک رهبری دبیران تربیت بدني با انسجام گروهي  (.0736نامني فرح ) پازوكي، ایمان؛ عبدلي، یزدی؛ نوشین

علوم ورزشي: ورزش،  اولین همایش ملي. ای شهرستان پاكدشت درون مدرسه دانش آموزان در المپیادهای ورزشي
 ، ارومیه.سلامت، جامعه

ی سبک رهبری مربیان و رضایتمندی دانش آموزان (. رابطه0735) كریم دهقاني، ؛تركفر، احمد؛ ترابي، خداداد

 مرودشت. ،های نوین در علوم ورزشيهمایش ملي پژوهشورزشکار. 

 . ترجمه نورعلي خواجوند، انتشارات دستان.شناسي ورزشروان(. 0788جاریوس، مت )

ها و نحوه عملکرد مربیان  (. بررسي سبک رهبری، توانایي0733جباری، غلامرضا؛ كوزه چیان، هاشم؛ خبیری، محمد )

 .017 -021، 6، نشریه حركتهای دسته اول و دوم كشور.  فوتبال باشگاه

تیمي و انگیزه ارتباط بین سبک رهبری مربیان، انسجام (. 0730حاتمي، سعید؛ عیوضي، ایرج؛ صادقي بروجردی، سعید )

 .0-00، 77، . نشریه مطالعات مدیریت ورزشيموفقیت طلبي در فوتبالیستي لیگ برتر ایران

 سمت . ناشر:ای بر روش تحقیق در علوم انساني مقدمه(. 0733، محمدرضا )نیا  حافظ

بررسي ارتباط سبک رهبری خدمتگزار مربیان با كارآمدی (. 0735زاده، میثم؛ رادفر، بهاره )نیا، سیدرضا؛ رحیمحسیني

 .081-063، 7(8، )مجله مدیریت ورزشي. تیمي و رضایت مندی ورزشکاران لیگ برتر هندبال ایران

(. نقش هوش هیجاني و سبک رهبری مربیان در انگیزش 0738خاكساری، غلامرضا؛ صابونچي، رضا؛ سلیماني، مجید )

نشریه پژوهش های معاصر در مدیریت گیران نخبه ایران با استفاده از مدل معادلات ساختاری.  موفقیت و تعهد كشتي

 .33-63 ، 03  ،يورزش

(. رابطه بین سبک رهبری مربیان و موفقیت ورزشي 0735) قادری، جعفر علي رحیمي، توكل؛ هادی، حمداله؛

 .، قزویناولین همایش ملي تحولات علوم ورزشي در حوزه سلامت، پیشگیری و قهرمانيورزشکاران ناجا. 

ی سبک های رهبری مربیان با انگیزش پیشرفت و تعهد ورزشي  رابطه(. 0735زارع، سمیه؛ حسن نژاد، مجتبي )

 ، تنکابن.اولین همایش ملي مطالعات كاربردی در علوم ورزشيورزشکاران قهرماني ژیمناستیک استان فارس. 

گرای مربیان با انگیزش رقابت بازیکنان لیگ  عملگرا و  های رهبری تحول ارتباط بین سبک(. 0786زردشتیان، شیرین )
 معلم. . رساله دكتری، دانشگاه تربیتبرتر بسکتبال ایران

رابطه حمایت اجتماعي دبیران تربیت بدني و انگیزش پیشرفت دانش آموزان  (.0737سالاری، كرامت؛ بادامي، رخساره )

 .58-03، 8(7، )نشریه مطالعات روانشناسي ورزشيهای ورزشي.  در فعالیت

(. بررسي نقش اضطراب شناختي و جسمي در عملکرد 0783زاده، مهدی )، حسن؛ نمازیاحدی، مهران؛ سرداری پور

 .000-026(، 05)5، فصلنامه روان شناسي تربیتي ورزشي.

، تهران: 0731 یموسو. ترجمة واعظ شناسي ورزشي روانتربیت (. 2113سیلوا، جان؛ متزلر، جاناتان ان؛ لرنر، بارت )

 انتشارات نرسي.

https://elmnet.ir/author/%D8%AF%D9%87%D9%82%D8%A7%D9%86%DB%8C-%DA%A9%D8%B1%DB%8C%D9%85-3
https://www.gisoom.com/search/book/author-267850/%D9%BE%D8%AF%DB%8C%D8%AF%D8%A2%D9%88%D8%B1%D9%86%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7-%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8-%D9%86%DB%8C%D8%A7/
https://www.gisoom.com/book/11415465/%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%D9%85%D9%82%D8%AF%D9%85%D9%87-%D8%A7%DB%8C-%D8%A8%D8%B1-%D8%B1%D9%88%D8%B4-%D8%AA%D8%AD%D9%82%DB%8C%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C/
https://www.gisoom.com/search/book/nasher-417/%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%B3%D9%85%D8%AA/
https://www.magiran.com/magazine/6422
https://www.magiran.com/magazine/6422
https://www.magiran.com/magazine/6422
https://www.magiran.com/volume/153443
https://jep.atu.ac.ir/?_action=article&au=26313&_au=%D9%85%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86++%D8%B3%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C+%D9%BE%D9%88%D8%B1
https://jep.atu.ac.ir/?_action=article&au=26313&_au=%D9%85%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86++%D8%B3%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C+%D9%BE%D9%88%D8%B1
https://jep.atu.ac.ir/?_action=article&au=26007&_au=%D8%AF%DA%A9%D8%AA%D8%B1+%D8%AD%D8%B3%D9%86++%D8%A7%D8%AD%D8%AF%DB%8C
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(. رابطه بین سبک رهبری تحول گرا و عمل گرای مربیان 0733عجم حسیني، مهدی؛ كریمي، حسین؛ مزجي، مهدی )

و  ینيكارآفر چهارمین كنفرانس بین المللي مدیریت،فوتبال با انسجام و عملکرد تیمي بازیکنان فوتبال استان سمنان. 

 ، تاكستان.توسعه اقتصادی

بررسي ارتباط بین سبک رهبری خدمتگزار مربیان با (. 0737عشوره، سوسن؛ بحرالعلوم، حسن؛ حسیني نیا، سید رضا )

 .56-73، 3(7)نشریه پژوهش در ورزش تربیتي، . اعتماد به مربي وعملکرد ورزشي ادراک شده دانشجویان ورزشکار

های رهبری مربیان با موفقیت ورزشکاران رشته بیلیارد استان تهران.    (. رابطه بین سبک0733عطریان، محمدصادق )

 ، تهران.چهارمین همایش ملي علوم ورزشي و تربیت بدني ایران

های رهبری مربیان با انگیزش پیشرفت و تعهد ورزشي جودوكاران (. رابطه سبک0732فتحي، حسن؛ نوروزی، رسول )

 .010-006(، 08)0، یه مطالعات مدیریت ورزشينشرلیگ برتر ایران. 

(. بررسي رابطه سبک رهبری و فرهنگ سازماني با رضایت شغلي مدیران آموزش و پرورش 0733كیاني، رامین )

 سومین كنفرانس توانمندسازی جامعه در حوزه علوم انساني و مطالعات روانشناسي،شهرستان شوش. 

 https://civilica.com/doc/767337،،،تهران

رابطه سبک رهبری و منابع قدرت مربیان با رضایتمندی بازیکنان والیبال. (. 0735، مسعود )دولتي، سردار؛  محمدی

 .0-01(، 00)6پژوهش های معاصر در مدیریت ورزشي، 

(. رابطه سبک رهبری مربیان و مربیگری اثربخش با موفقیت 0738مرادی، حسنا؛ نوربخش، مهوش؛ نور بخش، پریوش )

 .58-00، 75(00)فصلنامه علوم ورزش، ورزشي بازیکنان برتر تنیس كشور. 

م گروهي و رفتار و سبکهای رهبری مربیان بر انسجا(. 0730مصلحي، عبدالله؛ دوستي، مرتضي؛ صفانیا، علي محمد )

 .502-510، 3(0، )نشریه مطالعات مدیریت ورزشي. موفقیت تیمي لیگ دسته اول فوتسال مازندران

(. نقش رهبری اخلاقي در تنش شغلي معلمان تربیت بدني شهرستان 0735ملک زاده، رضا؛ هادوی، سیده فریده )

 .گرگان ،چهارمین همایش ملي دستاوردهای جدید در علوم ورزشياسلامشهر. 

های رهبری مربیان، انسجام  (. ارتباط بین سبک0733نژاد، صدیقه؛ شتاب بوشهری، سیده ناهید )نجفي، فرنگیس؛ حیدری

 .085-210(، 03)01مطالعات مدیریت ورزشي،  گروهي و اضطراب رقابتي در لیگ برتر فوتسال بانوان. 

رابطه بین سبک (. 0736نورمهیا، محمد؛ جلالي فراهاني، مجید؛ علیدوست قهفرخي، ابراهیم؛ ابراهیم نژاد سلامي، جعفر )

، مطالعات مدیریت رفتار سازماني در ورزشهای لیگ برتر استان هرمزگان.  رهبری مربیان با خودكارآمدی والیبالیست

(7)0 ،20-70. 

 .027. چاپ سوم، تهران: انتشارات سمت، شناسي ورزش روان(. 0731الله )، فتحواعظ موسوی، سیدمحمد كاظم؛ مسیبي

 . انتشارات: سمت.شناسي ورزشي روان كتاب (.0738الله )  واعظ موسوی، سیدمحمدكاظم؛ مسیبي، فتح

نامة . پایانهای رهبری مربیان با جو انگیزشي در تیمهای ورزشي بانوانرابطة سبک(. 0786یوسفي پاسکه، مریم )

 .53كارشناسي ارشد رشتة تربیت بدني، دانشگاه شمال، 
Alemayehu, A., Mengistu, S., Beker, G. (2016). Coaches’ Leadership Style and Motivational 

Climate of Players in South East Ethiopian National League Foot Ball Clubs. Journal of 

Tourism, Hospitality and Sports, Review of European Studies, 6(2), 17-35. 

https://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=4883&_au=%D8%B3%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1++%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%DB%8C
https://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=4883&_au=%D8%B3%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1++%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%DB%8C
https://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=22284&_au=%D9%85%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF++%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%DB%8C
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Abstract 
The present study determined the relationship between the leadership style of coaches and the 

performance and progress of basketball athletes in Hamadan city. This research was applied 

in terms of purpose and descriptive and correlational in terms of method. The statistical 

population included all the female basketball athletes of Hamedan city in 2021 in the number 

of 650 people. The statistical sample was estimated to be 241 people by the available method 

and by confirming the consent form of participating in the research using the table of Morgan 

and Karjesi. The level of coaches' leadership style was 72.8%, athletes' performance was 

83%, and athletes' progress was about 77%. The results of Pearson correlation and 

multivariate regression with SPSS software showed that there was a significant relationship 

between the leadership style of coaches and the performance and progress of athletes. On the 

other hand, the components of coaches' leadership style, including training and training, 

democratic behavior, authoritarian behavior, social support, and positive feedback had a 

significant relationship with athletes' performance and progress. It was also found that the 

components of coaches' leadership style, including training and training, democratic 

behavior, authoritarian behavior and positive feedback, had the ability to predict athletes' 

performance. Also, the components of training and education and assertive behavior had the 

ability to predict the progress of athletes. 
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